
Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023, 912, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/950/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 1 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 8 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 4.487/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere em conformidade com o art. 59, inciso VII, da Lei Municipal nº 768 de
1992;
RESOLVE:
Artigo 1º - Declara, a contar de 16 de fevereiro de 2023, a vacância do cargo
de Guarda Municipal – Classe 2, ocupado pelo servidor André Peixoto da
Silva, matrícula nº 32.613, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do artigo 59, inciso VII da Lei Municipal nº 768/1992, conforme
Processo Administrativo nº 1032/2023.
Artigo 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 16/02/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.488/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023 e
Decreto nº 3.866 de 31/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, Michele Custódio Lima, do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.489/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.960 de
19/06/2023;
RESOLVE:
Exonerar, Vitoria Barreto Teixeira, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico II, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de Agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.490/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023 e
Decreto nº 3.866 de 31/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, Vitória Barreto Teixeira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-6, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.491/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Cláudio da Silva Pessoa inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Wellington da Fonseca, Maqueiro, matrícula nº 9694,
admitido em 03/07/2002, READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre
04/08/2023 a 30/01/2024, conforme Processo Administrativo nº 172/2017.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.492/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Maria Cristina Vieira, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 11.980, admitida em 02/05/2005, Licença Prêmio no período de
90 dias a partir de 10/09/2023 a 09/12/2023 conforme Processo
Administrativo nº 1945/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de Agosto de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°003



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, através da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura Ciência e Tecnologia, Esporte e Lazer,
localizada à Rua Raimundo Ottony de Castro Maia, N° 41, Prainha, CEP:
28.930-000, representado por seu Secretário Municipal, Sr. Bernardo Martins
Alcantara Veiga da Silva, conforme preceituado pelas Leis nº 2.375/2021, de
12 de janeiro  de  2022 e 13019/2014, Decreto Municipal nº3698/2022 torna
público para conhecimento dos interessados que, realizará a Chamada
Pública para   seleção  de  pessoas  jurídicas  de  direito  privado,  sem  fins
lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, para a realização da 3ª
Feira Literária de Arraial do Cabo (FLAC III).
DAS CONDIÇÕES:
As instituições interessadas deverão apresentar requerimento próprio, dirigido
à Secretária Municipal de Educação, acompanhado dos documentos que
comprovem a satisfação dos requisitos para qualificação, previstos nas Leis
Municipal n. 2.375, de 12 de janeiro de 2022 e Federal 13019/2014, também,
do Decreto Municipal nº 3.605, de 16 de março de 2022. O requerimento
mencionado no art. 1º do Decreto Municipal n. 3.605/2022 deverá ser
apresentado do lado de fora do envelope e conterá todos os documentos a
serem analisados para a emissão de parecer quanto à qualificação da
instituição.
O prazo para o protocolo dos pedidos de qualificação de organização social é
de 15 (quinze) dias, iniciando em 13/07/2022 e findando em 27/07/2022. Os
documentos entregues fora do período e horários marcados não serão
recebidos.  Não será admitida para análise requerimento e documentos
enviados por e-mail, fac-símile (fax) ou Correios, devendo o protocolo físico
ser feito no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
localizado à Avenida da Liberdade, nº 50, Centro, Arraial do Cabo. Toda a
documentação exigida para a obtenção de qualificação como Organização
Social em Educação deverá ser entregue no formato de CÓPIA
AUTENTICADA, exceto os documentos que possam ter suas autenticações
confirmadas.
DA DOCUMENTAÇÃO:
As pessoas jurídicas que tiverem interesse em se qualificar como
Organizações Sociais na área de Educação deverão apresentar junto ao
requerimento de qualificação (ANEXO I), conforme art.  1º do Decreto
Municipal 3.605/2022, documentos que comprovem:
I– Ato constitutivo, devidamente registrado, dispondo sobre:
a) natureza social de seus objetivos relativos à respectiva área de atuação;
b)  finalidade não lucrativa, com a obrigatoriedade de investimento de seus
excedentes financeiros no desenvolvimento das próprias atividades;
c) previsão expressa de a entidade ter, como órgãos de deliberação superior
e de direção, um Conselho de Administração e uma Diretoria, definidos nos
termos do Estatuto, assegurado àquela composição e atribuições normativas
e de controle básicos previstos nesta Lei e na sua Regulamentação;
d) previsão de participação, no órgão colegiado de deliberação superior, de
membros da comunidade, de notória capacidade profissional e idoneidade
moral;
e) composição e atribuições da Diretoria da entidade;
f) obrigatoriedade de publicação anual, no Diário Oficial do Município, dos
relatórios financeiros e do relatório de execução do Contrato de Gestão com o
Município;
g)  em caso de Associação Civil, a aceitação de novos associados, na forma

do Estatuto;
h) proibição de distribuição de bens ou de parcela do patrimônio líquido, em
qualquer hipótese, inclusive em razão de desligamento, retirada ou
falecimento de associado ou membro da entidade;
i)  previsão de incorporação integral do patrimônio, dos legados ou das
doações que lhe forem destinados, bem como dos excedentes financeiros
decorrentes de suas atividades, em caso de extinção ou desqualificação da
entidade, ao patrimônio de outra Organização Social qualificada no âmbito do
Município da mesma área de atuação, ou ao patrimônio do Município de
Arraial do Cabo, na proporção dos recursos e bens por este alocados;
II– Comprovar as exigências legais para constituição de pessoa jurídica.
DO PRAZO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS:
O prazo para análise do requerimento acompanhado de toda a documentação
será de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de 28 de julho de 2022,
podendo ser prorrogado por igual período. A análise dos requisitos formais
para a qualificação será feita pela Comissão de Qualificação de Organizações
Sociais, especialmente nomeada para tal fim. Após a análise, caso a
Comissão emita parecer favorável à qualificação, o processo será submetido
à Secretária Municipal de Educação que deferirá ou indeferirá o pedido. Em
caso de deferimento, os atos de qualificação serão publicados no Diário
Oficial Eletrônico do Município.
DOS RECURSOS:
A pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, que tiver seu pedido
de qualificação indeferido poderá apresentar recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, a contar da publicação da decisão, tendo a Secretária Municipal de
Educação igual prazo para se manifestar quanto ao acolhimento ou não do
recurso apresentado.
O recurso será dirigido a Secretária Municipal de Educação, a ser protocolado
no horário de 8h:30 às 11:30 e 14h:00 às 17h:00 horas, na Avenida da
Liberdade, nº 50, Centro, Arraial do Cabo – no Setor de Protocolos. No caso
de acolhimento do recurso, a Secretária Municipal de Educação proferirá, no
prazo de até 5 (cinco) dias úteis da decisão, emitindo aparecer favorável. No
caso de não acolhimento do recurso, constarão da publicação as razões
pelas quais foi negado o pedido.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A qualificação como Organização Social no âmbito do Município de Arraial do
Cabo, por ato do poder Executivo, não obriga a contratação por meio de
contrato de gestão. Somente as entidades qualificadas poderão participar de
processo de Chamamento Público para celebração de Contrato de Gestão,
nos termos definidos em Edital específico a ser publicado, onde serão
observados os princípios gerais que regem a Administração Pública e o
disposto na Lei Municipal nº 2.375/2022 e Decreto Municipal nº 3.605/2022 e
Federal 13019/2014.
Integra o presente Aviso de Chamamento Público, o seguinte anexo:
ANEXO I – Modelo de Requerimento Bernardo Martins Alcantara Veiga da
Silva
Secretário Municipal de Educação



ANEXO I 

 

MODELO DE REQUERIMENTO 

 

Ao  Excelentíssimo  Senhor  Secretário Municipal de Educação  de  Arraial  do 
Cabo Sr. Bernardo Martins Alcantara Veiga da Silva (Nome  da  entidade),  
sociedade  civil  sem  fins  lucrativos,  com  sede  na (Endereço), CNPJ nº xxxxxx, 
neste ato, representada pelo seu representante legal, (Nome do representante 
legal), (qualificação do Representante legal), vem  à  presença  de  Vossa 
Excelência  requerer  sua  qualificação  como Organização Social na área da 
Educação, com interesse em firmar contrato de gestão nesta respectiva área, 
com fundamento na Lei Municipal nº 2.375 de 12 de janeiro de 2022 e Decreto 
Municipal nº 3.605 de 16 de março de 2022, juntando para tanto a documentação 
necessária conforme a Lei Federal 13.019/2014 e o Decreto Municipal 
3698/2022. 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

(Local e data) 

Assinatura do Representante Legal 

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

ATA DA 17ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE
DE DOCUMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA “GIRA RENDA CABISTA”

Aos quatorze de agosto de dois mil e vinte três, às dez horas e trinta minutos
da manhã, se reuniram na sede da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, situada à rua Bernardino Viana,
número 108, Praia Grande, Arraial do Cabo, Rio de Janeiro, os membros da
Comissão Especial de Análise de Documento do Programa Gira Renda
Cabista, a saber: Letícia Lima Regadas, Marselle Barreto Ferreirinha, Marcela
Mota da Silva e Patrícia Luize Félix Ferreira. Até o presente momento foram
analisados ao todo, desde a primeira reunião, 1006 cadastros com
documentações, correspondendo parte da letra M, dentre as famílias
selecionadas pelo sistema de gestão do PGRC. Todos os documentos dos
usuários estão sendo organizados e analisados em ordem alfabética,
arquivados em pasta suspensa, obedecendo a organização já existente no
setor a fim de não misturar cadastros excluídos ou bloqueados com cadastros
ativos. Destaca-se que a equipe do Gira Renda Cabista está atualizando as
pastas, por usuário, com a inclusão da folha resumo impressa. As análises
estão subsidiando a produção do primeiro relatório da Comissão Especial de
Análise de Documento do Programa. Não havendo mais nada a tratar, eu
Letícia Lima Regadas, Presidente da Comissão Especial de Análise de
Documento do Programa Municipal de Transferência de Renda “Gira Renda
Cabista”, lavro e assino a presente ata, juntamente com todos os membros da
comissão presentes.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2023
Letícia Lima Regadas

Matrícula 33.406
Presidente da Comissão

Marselle Barreto Ferreirinha
Matrícula 56.960

Membro da Comissão
Marcela Mota da Silva

Matrícula 56.024
Membro da Comissão

Patrícia Luize Félix Ferreira
Matrícula 56.811

Membro da Comissão

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE NÚMERO 31 –
AGOSTO/2023 DA CMA

Aos 11 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na sala
02 da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos, situada na Rua Bernardino Viana, nº 108, Praia
grande, Arraial do Cabo, Prédio, reuniram-se os membros da Comissão
Monitoramento e Avaliação do Município de Arraial do Cabo, a presidente

Pábulla Christine da Silva Mello, o secretário Bruno Ornellas do
Nascimento, e a membro Júlia Terroso da Silva. Dando início as
discussões, a presidente, Pábulla Christine, inicia fazendo a leitura da ata da
última sessão. A membro, Júlia Terroso, questiona sobre o andamento da
parceria firmada entre o município e a Confederação Brasileira de Vela
(CBVELA). O secretário, Bruno Ornellas, responde que existe uma ainda a
ser executada agora no mês de agosto que compreenderá duas aulas que
ministradas pelo CBVELA aos munícipes de Arraial. Posteriormente a isso,
aguardamos informações do Gestor de Parceria, Marckson Magalhães. O
secretário informa ainda que vêm orientando a Gestora da Parceria entre o
município e a Confederação Brasileira de Surf (CBSURF). E que em breve a
comissão receberá o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação. Com o
entendimento de todos e não mais havendo manifestação por parte dos
membros, a Presidente deu como encerrada a sessão. Eu BRUNO
ORNELLAS DO NASCIMENTO secretariando os trabalhos, lavro a presente
ata e dela extrai-se 04 (quatro) vias que seguem assinadas por mim, pela
Presidente PÁBULLA CHRISTINE DA SILVA MELLO, e pela membro JÚLIA
TERROSO DA SILVA.

Arraial do Cabo, 11 de agosto de 2023.
Pábulla Christine da Silva Mello

Presidente da Comissão
Bruno Ornellas do Nascimento

Secretário da Comissão
Júlia Terroso da Silva

Membro da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ANDREIA VIEIRA DE SOUZA ANTUNES DO COUTO
CARGO:SECRETARIA ESCOLAR.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MARIANA BENSI DORNELLAS
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

NOME:IARA MARIA DA SILVA
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ANNY LUISA DIAS MONTEIRO BRANDAO
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ALVARO MICHELE BARBOSA CONTE
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MILENA SOUZA DA SILVEIRA
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA.
ADMISSÃO:04/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:PALLOMA DOS SANTOS AMORIM
CARGO:ACADÊMICOS DE BIOMEDICA
ADMISSÃO:04/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JONATAS DA CRUZ LOPES DA ROSA
CARGO:ACADÊMICOS DE BIOMEDICA
ADMISSÃO:05/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:VINICIUS GOULARTE LOPES
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO:08/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:NATAN MENDES DE ABREU MACHADO DE FREITAS
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO:08/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:KEYLA CAMPOS DA SILVA
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
ADMISSÃO:10/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:GUILHERME SARAIVA DOREA
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO:07/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:RAFAEL DO ESPIRITO SANTO JACOB
CARGO:ACADÊMICOS DE BIOMEDICA
ADMISSÃO:10/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JESSICA CARDOSO BARRETO BAPTISTA
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Física.
ADMISSÃO:10/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CARLOS ALBERTO ROGERIO DE PAULO
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
ADMISSÃO:10/07/2023
CONTRATANTE:JORGE AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:WESLEY QUEIROZ DA SILVA
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
ADMISSÃO:10/07/2023
CONTRATANTE:JORGE AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:BRUNO VICTORINO BARRETO ALVARENGA
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JORGE RODRIGO LIMA DA SILVA
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:RAYSA DE SOUZA ELEUTERIO FERNANDES
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
ADMISSÃO:13/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MATHEUS FRANÇA DOS SANTOS
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
ADMISSÃO:31/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ELIANA DE AZEVEDO SILVEIRA
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
ADMISSÃO:31/07/2023
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:EVERTON ALVES FERREIRA
CARGO:MOTORISTA B.
ADMISSÃO:17/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MARIA FERNANDA ALVES MADEIRA
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL.
ADMISSÃO:17/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MICHEL COSTA CARDOSO
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
ADMISSÃO:17/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:AMANDA AMBROSIO MACHADO



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

CARGO:MEDICO SOCORRISTA CLINICO GERAL.
ADMISSÃO:17/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ADRIANA DA SILVA MALFETANO
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
ADMISSÃO:18/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:FRANCISMAR DA SILVA
CARGO:GUARDA AMBIENTAL.
ADMISSÃO:03/07/2023
CONTRATANTE:JORGE AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:GISELE APARECIDA SOARES
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA.
ADMISSÃO:17/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ALINE BADARO FORNACIARI
CARGO:NUTRICIONISTA.
ADMISSÃO:24/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ALINE BADARO FORNACIARI
CARGO:NUTRICIONISTA.
ADMISSÃO:24/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

NOME:RONALD NOGUEIRA CHAGAS
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA CLINICO GERAL.
ADMISSÃO:25/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:GABRIELLY DE OLIVEIRA MENDONCA BARRETO SANTOS
CARGO:NUTRICIONISTA.
ADMISSÃO:25/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:IGOR NASCIMENTO LISBOA
CARGO:TEC. ENFERMAGEM - 40HS.
ADMISSÃO:26/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:FABIO MACHADO VENTURA
CARGO:MÉDICO SOCORRISTA.
ADMISSÃO:28/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:LETICIA DA MOTTA CARNEIRO MENDONÇA
CARGO:FISIOTERAPEUTA
ADMISSÃO:28/07/2023
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença Prévia e
de Instalação para Implantação de Sistema Fotovoltaico no endereço Rua
Adolpho Beranger Junior, Vila Industrial - Arraial do Cabo/RJ – Processo
n° 1733/2023.

CONCESSÃO DE LICENÇA:



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Licença Ambiental
Simplificada (LAS nº 0027/23) válida até 10 de agosto de 2027 para
Contratação de Terraplanagem no endereço Rua Raymundo Ottony de
Castro Maia, nº 41, Prainha –
Arraial do Cabo – RJ – Processo n° 4113/2023.

EXTRATOS

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 049/2023 EM
TEMPO COM EFEITO RETROATIVO A PARTIR DA DATA 11 DE

AGOSTO DE 2023 TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 4388/2023
OBJETO: Contratação de 01 (um) show do cantor DAVIZINHO, por
inexigibilidade, que fará parte da grade de shows da programação musical do
1º Arraiá de Monte Alto – Arraial do Cabo, que acontecerá no dia 12 de
agosto de 2023. A apresentação do artista será no dia 13 de agosto de 2023,
ás 13hrs.
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias
CONTRATADA: PORTO ESPORTE PRODUÇÕES E EVENTOS LIMITADA
ME
VALOR GLOBAL: O valor global da contratação é de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores praticados no âmbito da Administração
Pública.
RAZÃO DA ESCOLHA: Inviabilidade de competição.
ENQUADRAMENTO: Art. 25, III da Lei nº 8.666/93. 
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal
fulcrado no art. 25, III da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 10 de Agosto de 2023.
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Genival Alves Pacheco Junior
Mat.: 62.926

ERRATA DO “EXTRATO DA ERRATA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS 110/2022”

Diário Oficial: Arraial do Cabo, Quarta-feira, 12 de Julho de 2023 - Edição:
884 - 32
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO através da seu representante
legal Genival Alves Pacheco Junior, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o poder dever de corrigir erros materiais, retifica o erro
de digitação.

Onde se lê:

09
Torta 300 tubos 1,2” efeito
em LEQUE

5 R$ 1.800,00 R$ 9.000,00

10
Torta 25,1,2” efeitos em zig
zag

5 R$ 240,00 R$ 1.200,00

13 Girandola 468 litros 5 R$ 295,00 R$ 1.475,00

 

09 Torta 300, 20 mm em LEQUE 5 R$ 1.800,00 R$ 9.000,00

10
Torta 25,1,2” efeitos
diversos

5 R$ 240,00 R$ 1.200,00

13 Girandola 468 tiros 5 R$ 295,00 R$ 1.475,00

Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 110/2022

 

13 Girandola 468 tiros 100 R$ 295,00 R$ 29.500,00

Leia-se:
TERMO DE CONTRATO 142/2023

09 Torta 300, 20 mm em LEQUE 5 R$ 1.800,00 R$ 9.000,00

10
Torta 25,1,2” efeitos
diversos

5 R$ 240,00 R$ 1.200,00

___________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Genival Alves Pacheco Junior

CONTRATANTE
___________________________________________________

INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME
Claudemir dos Anjos

CONTRATADA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 200/2023
PROCESSO N°: 15.304/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA
OBEJTO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO pelo
período de 12 (doze) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 04 (quatro) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei 8666/93;



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 - Edição: 912 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor de R$ 16.190,00 (dezesseis mil e
cento e noventa reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 219/2023
PROCESSO N°: 15.299/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT.
HOSPITALAR
OBEJTO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 03 (três) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei 8666/93;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor de R$ 26.871,20 (vinte e seis mil,
oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
032/2021
PROCESSO N°. 2240/2021
LOCATÁRIO:  Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
LOCADOR: SIDNEY RICARDO BRAZ GONÇALVES
CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito o
CONTRATANTE acima qualificado, aditam a Locação do imóvel localizado á
Rua Almirante Tamandaré, nº 326, casa 05 – B, Canaã, Arraial do Cabo/RJ,
firmado através do Contrato Administrativo nº 032/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo da locação por 12 (doze) meses, com vigência
iniciada em 11/05/2023 e finda em 10/05/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
O acumulo do índice acumulado para reajuste do contrato nº 031/2021 ficou
em 4,18% (quatro por cento e dezoito centésimos).
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1 - O valor a ser acrescido ao montante global será de R$ 3.450,81 (Três
mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e um centavos) com base na
porcentagem de 4,18 %, baseado no IPCA dos últimos 12 meses vigentes.
4.2 - O valor global do contrato, após o percentual de acréscimo previsto no
item anterior, passará de R$ 82.555,20 (Oitenta e dois mil, quinhentos e
cinquenta e cinco reais e vinte centavos) para R$ 86.006,01 (Oitenta e seis
mil, seis reais e um centavos).

EXTRATO DE REMISSÃO DE IPTU

Processo nº 4016/2023
Interessado: Ariete de Aguiar Terroso
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 14/08/2023

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal


